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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH ĐỨC

Số: 03 /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Minh Đức, ngày 06 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết của HĐND và chương trình hành động 

của UBND xã về nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2023

Thực hiện Quyết định số 4677/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2022 của 
UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 
toán thu, chi ngân sách xã năm 2023. Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 29 
tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân xã Minh Đức, Khóa XXII, kỳ họp 
thứ 04 về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

Để cụ thể hóa và triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ về 
phát triển KTXH đã nêu trong Nghị quyết của HĐND xã; UBND xã xây dựng 
Kế hoạch tổ chức thực hiện nghị quyết và chương trình hành động của UBND 
xã về thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2023 trên địa bàn xã với những 
nội dung cụ thể như sau như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
1. Mục đích
- Nhằm cụ thể hoá để triển khai và thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế 

hoạch phát triển KT-XH năm 2023 trên địa bàn xã theo Nghị quyết số 32/NQ-
HĐND ngày 29/12/2022 của HĐND xã khoá XXII, kỳ họp thứ 04.

- Việc triển khai thực hiện nghị quyết về phát triển KT-XH năm 2023 phải 
đảm bảo tốt yêu cầu phát triển KT-XH đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự an 
toàn xã hội trên địa bàn xã phải“Quyết liệt vượt khó, tăng tốc hoàn thành các 
mục tiêu, nhiệm vụ đề ra” với phương châm “rõ người, rõ việc, rõ hiệu quả, rõ 
thời gian và rõ trách nhiệm”.

2. Yêu cầu.
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức xã, ban lãnh đạo các 

thôn phải căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai thực hiện kế 
hoạch đảm bảo phát huy tối đa nguồn lực của địa phương để hoàn thành thắng 
lợi các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội đã đề ra.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và từng cá nhân với 
phương châm “5 rõ” “6 dám” để chung sức, đồng lòng hoàn thành tốt các mục 
tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

II/ MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu
- Giá trị sản xuất nông nghiệp - thủy sản tăng 2,0 %
- Giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN tăng 15-17 %
- Giá trị sản xuất một số ngành dịch vụ tăng 12-15 %
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- Thu nhập bình quân đầu người đạt 70 triệu đồng/người/năm
- Tổng diện tích gieo trồng 1.631 ha gồm diện tích cây lương thực là

1.368 ha( trong đó diện tích cấy lúa 1.336 ha và cây ngô là 32 ha ) và cây rau
màu các loại 220 ha.

- Năng suất lúa cả năm phấn đấu đạt 120 tạ/ha (Trong đó: Vụ chiêm 65
tạ/ha, vụ mùa 55 tạ/ha). Tổng đàn lợn là 1.258 con, sản lượng thịt lợn hơi xuất 
chuồng đạt 258 tấn; Tổng đàn gia cầm 46.800 con, sản lượng thịt gia cầm đạt 
116 tấn; Tổng đàn trâu bò là 155 con; diện tích NTTS là 76 ha, sản lượng thủy 
sản thu hoạch đạt 494 tấn.

- Tổng thu ngân sách tăng 10% so với huyện giao.
- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch, quy hoạch đất đã được cấp có thẩm

quyền phê duyệt. Không để phát sinh vi phạm mới về đất đai, hành lang giao
thông, thuỷ lợi. Phối hợp triển khai xây dựng khu dân cư mới theo quy hoạch.

- Đôn đốc hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình, dự án chuyển tiếp
năm 2022. Tiếp tục triển khai khởi công xây dựng các dự án theo kế hoạch đầu
tư công năm 2023. Hoàn thành tuyến đường trục xã từ Trúc Văn xuống Mép.

- Triển khai thực hiện mô hình phân loại rác thải tại hộ gia đình, giảm
thiểu ô nhiễm môi trường.

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 1,4%; hộ cận nghèo còn 1,5%.
- Giảm tỷ lệ sinh là 0,10 %o; Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 95,5%; 

tỷ lệ sinh con thứ 3, tỷ lệ mất cân bằng giới tỉnh khi sinh và trẻ em bị suy dinh 
dưỡng bằng mức bình quân chung của huyện.

- Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa từ 92 % trở lên. Các thôn trong xã 
duy trì và giữ vững danh hiệu làng văn hóa. Xã đạt xã văn hóa.

- Tỷ lệ gia đình an toàn về ANTT đạt từ 95% trở lên. 7/7 làng đạt làng an
toàn về an ninh trật tự. Xã đạt xã an toàn về ANTT.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, trọng tâm là việc thực hiện 
có hiệu quả dịch vụ công mức độ 3, 4; thực hiện số hoá hồ sơ điện tử; chính thực
bản sao từ bản chính trên môi trường điện tử. Thực hiện có hiệu quả việc xây
dựng dựng chính quyền điện tử; chuyển đổi số và số hóa công tác quản lý dữ
liệu dân cư điện tử theo đề án 06 của Chính phủ.

- Hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, giữ vững an
ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Công an xã và ban quân sự đạt khá; chính
quyền đạt tập thể lao động tiên tiến cấp huyện.

2. Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá và các công trình trọng điểm
2.1. Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá:
+ Tập trung chỉ đạo gieo cấy lúa vụ chiêm và vụ mùa đúng lịch thời vụ; 

đúng cơ cấu trà lúa, giống lúa. Thực hiện có hiệu quả công tác đánh bắt diệt 
chuột, hạn chế thấp nhất thiệt hại do chuột phá hoại.

+ Thực hiện hoàn thành việc giải phóng mặt bằng thi công tuyến đường 
trục xã đoạn từ thôn Trúc Văn đến cổng làng thôn Mép; hoàn thành giải phóng 
mặt bằng dự án khu dân cư mới thôn Cự Lộc;.
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+ Ngăn chặn và xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm pháp luật về đất 
đai. Không để có trường hợp vi phạm mới nghiêm trọng về đất đai.

+ Triển khai thực hiện thành công mô hình phân loại và xử lý rác thải tại 
hộ gia đình trên địa bàn toàn xã.

+ Xây dựng và nâng cao đạo đức, trách nhiệm trong thực thi công vụ của 
đội ngũ cán bộ, công chức xã. Tập trung thực hiện cải cách hành chính đặc biệt 
là thực hiện dịch vụ công mức độ 3,4; xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch 
chuyển đổi số, chính quyền số.

2.2. Các công trình trọng điểm:
+ Triển khai thực hiện dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường trục xã đoạn từ 

thôn Trúc Văn đến cổng làng thôn Mép.
+ Hoàn thành Xây dựng nhà tập đa năng trường THCS; Nhà hiệu bộ và 

phòng học chức năng trường tiểu học điểm trường Minh Cường
+ Triển khai thi công Xây dựng, nâng cấp nhà Tổ, nhà Mẫu và đền Thánh  

khu Di tích lịch sử Quốc gia Đông Dương Tự. 
+ Triển khai xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư mới thôn Cự Lộc.
III/ NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Về sản xuất nông nghiệp:
1.1/ Ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã .
+ Tham mưu xây dựng, chỉ đạo và triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất 

vụ chiêm; sản xuất vụ mùa; kế hoạch trồng cây rau màu năm 2023. Trong đó 
trọng tâm là thực hiện chuyển dịch cơ cấu trà lúa, giống lúa, xây dựng vùng sản 
xuất tập trung theo hướng sản xuất hàng hóa, tiếp tục mở rộng diện tích lúa có 
giá trị kinh tế cao vào sản xuất. Tập trung mở rộng cây rau màu xuân hè, cây 
màu hè thu và cây vụ đông. 

+ Nâng cao vai trò, hiệu quả hoạt động của HTX dịch vụ nông nghiệp; 
đổi mới và nâng cao chất lượng các khâu dịch vụ. Thực hiện đổi mới mô hình và 
nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện của HTX trong liên kết tổ 
chức sản xuất và công tác đánh bắt diệt chuột bảo vệ sản xuất tại các thôn.

+ Tiếp tục thực hiện các giải pháp, chính sách khuyến khích, động viên, 
hỗ trợ các tập thể, cá nhân thuê, mượn ruộng để đầu tư mở rộng sản xuất theo 
mô hình tập trung để góp phần hạn chế tình trạng bỏ ruộng hoang. Khích khích, 
hỗ trợ xây dựng vùng sản xuất rau màu tập trung theo hướng công nghệ cao. 

+ Xây dựng, triển khai và chỉ đạo thực hiện kế hoạch phòng chống dịch 
bệnh và tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, đàn vật nuôi năm 2023. Tạo điều 
kiện thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện dự án chăn nuôi an toàn sinh học, 
bảo vệ môi trường theo quy mô lớn tại địa bàn xã.

+ Tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch và các phương án 
trọng điểm về phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Kế hoạch 
làm thủy lợi đông xuân năm 2023 - 2024.

* Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá
- Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ chiêm, sản xuất vụ mùa; 

trồng cây rau màu xuân hè, cây hè thu và cây vụ đông đảm bảo chỉ tiêu về diện 
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tích, sản lượng và giá trị sản phẩm thu hoạch. Đề xuất, tham mưu xây dựng sản 
phẩm được công nhận là sản phẩm OCOP.

- Tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu quả đánh bắt diệt chuột.
- Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn 

gia súc, gia cầm và vật nuôi; không để dịch bệnh xảy ra..
1.2/ Hội đồng quản trị HTX DV Nông nghiệp:
+ Thực hiện tốt công tác tưới, tiêu phục vụ sản xuất; tham mưu, tổ chức, 

triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất vụ chiêm, vụ mùa và trồng cây vụ đông. 
Thực hiện việc kiểm tra, tham mưu, hướng dẫn nông dân làm tốt việc phòng, trừ 
sâu bệnh và dịch hại trên cây trồng.

+ Tăng cường các biện pháp bảo vệ sản xuất nông nghiệp, chủ trì phối 
hợp với lãnh đạo các thôn triển khai, tổ chức và thực hiện có hiệu quả công tác 
®¸nh b¾t diÖt chuét trên địa bàn xã. 

+ Tổ chức xây dựng các vùng sản xuất tập trung, các mô hình trình diễn 
tại các thôn. Tổ chức liên kết sản xuất giữa các hộ nông dân với nhau; giữa các 
hộ nông dân với doanh nghiệp từ khâu sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm. Phối hợp 
với trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện và các đoàn thể đẩy mạnh thực hiện 
công tác khuyến nông, chuyển giao KHKT cho nông dân. Tham mưu xây dựng 
và đăng ký các sản phẩm OCOP theo chương trình “mỗi xã một sản phẩm” .

+ Thực hiện việc liên kết tổ chức tốt các dịch vụ đầu vào để phục vụ sản 
xuất nông nghiệp và bình ổn giá cả thị trường như làm đất, thu hoạch, Bảo vệ 
thực vật, cung ứng vật tư nông nghiệp ...vv.

+ Trực tiếp chỉ đạo, triển khai và thực hiện có hiệu quả công tác làm thuỷ 
lợi nội đồng trên địa bàn xã. Tham mưu làm tốt công tác phòng chống thiên tai 
và tìm kiếm cứu nạn.

* Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá
- Củng cố, nâng cao chất lượng các khâu dịch vụ của HTX nhất là dịch 

vụ tưới tiêu và công tác tổ chức đánh bắt diệt chuột.
- Liên kết xây dựng các vùng sản xuất lúa hoặc rau màu tập trung gắn với 

bao tiêu sản phẩm. Tổ chức vận động xây dựng vùng sản xuất rau màu tập trung 
theo hướng sử dụng công nghệ cao.

- Triển khai thực hiện thí điểm liên kết tổ chức các khâu dịch vụ như làm 
đất, thu hoạch lúa cho các hộ nông dân.

2. Lĩnh vực Công nghiệp – TTCN – Giao thông - Xây dựng:
2.1. Giao cho công chức Địa chính xây dựng và môi trường thực hiện:
+ Tham mưu, phối hợp tạo điều kiện thuận lợi để hỗ trợ các doanh 

nghiệp triển khai các dự án đầu tư sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã. 
+ Tham mưu lãnh đạo UBND xã, thực hiện kiểm tra, thẩm định các hồ sơ 

pháp lý các dự án mới để đầu tư xây dựng cơ bản theo quy định. 
+ Tham mưu UBND xã thực hiện tốt việc quản lý chất lượng các công 

trình xây dựng cơ bản; có biện pháp xử lý và ngăn chặn các trường hợp vi phạm 
về xây dựng nhất là việc xây dựng lấn chiếm hành lang đường giao thông, xây 
dựng trên đất nông nghiệp và các khu chuyển đổi.
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+ Tập trung phát triển đa dạng, đẩy nhanh tốc độ phát triển các hoạt động 
và các loại hình dịch vụ ở nông thôn. tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá 
nhân đầu tư, phát triển dịch vụ trong địa bàn xã theo quy định của Pháp luật.

* Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá:
- Thực hiện quản lý chặt chẽ, hiệu quả, đúng tiến độ và chất lượng các 

công trình gồm: Dự án nâng cấp cải tạo tuyến đường trục xã từ thôn Trúc Văn 
đến thôn Mép. Dự án Tu bổ, nâng cấp nhà Mẫu, nhà Tổ và đền Thánh khu di 
tích LSXH Đông Dương Tự. Dự án xây dựng nhà tập đa năng trường THCS; Dự 
án xây dựng nhà Hiệu bộ, phòng chức năng trường tiểu học điểm trường Minh 
Cường. Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư mới thôn Cự Lộc.

- Tạo điều kiện thuận lợi hỗ trợ các doanh nghiệp về thủ tục và thu hồi 
đất giải phóng mặt bằng triển khai các dự án công nghiệp trên địa bàn xã.

2.2. Giao cho công chức NN- GT-TL xã thực hiện:
+ Tham mưu xây dựng kế hoạch bảo trì, bảo dưỡng cải tạo các tuyến trục 

đường xã đã bị xuống cấp. Tiếp tục khuyến khích nhân dân đầu tư làm đường ra 
đồng và nâng cấp đường thôn, đường xóm theo tiêu chí đô thị.

+ Tham mưu xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các thôn tổ chức họp 
bàn nhân dân để cải tạo và xây mới hệ thống tiêu thoát nước trong khu dân cư, 
đảm bảo việc tiêu thoát nước trong khu dân cư; 

+ Quản lý chặt chẽ các tuyến đường giao thông trục xã, bảo vệ hành lang 
an toàn giao thông, hành lang bờ kênh BHH và các công trình thủy lợi trên địa 
bàn xã. Phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp hợp lấn chiếm hành lang an toàn 
giao thông gây mất an toàn giao thông. Thực hiện xây dựng và triển khai kế 
hoạch đảm bảo an toàn giao thông; giải tỏa hành lang an toàn giao thông, định kỳ 
hàng tháng báo cáo kết quả về UBND xã.

+ Tham mưu xây dựng kế hoạch và phương án ứng phó với các tình huống 
thiên tai, các hiện tượng cực đoan của thời tiết nhằm chủ động ứng phó, giảm 
thiểu tối đa thiệt hại do thiên tai gây ra. 

* Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá:
- Quản lý chặt chẽ không để xảy ra vi phạm hoặc xử lý ngay và dứt điểm 

các trường hợp vi phạm về hành lang an toàn giao thông; hành lang bờ kênh BHH 
và các công trình thuỷ lợi. Không để phát sinh vi phạm nghiêm trọng.

- Phối hợp thực hiện GPMB và triển khai thi công tuyến đường trục xã 
đoạn từ thôn Trúc Văn đến thôn Mép và khu dân cư mới thôn Cự Lộc.

- Phối hợp với các thôn thực hiện tốt việc quy hoạch, quản lý và triển khai 
xây dựng hệ thống tiêu thoát nước trong khu dân cư

3/ Về lĩnh vực tài chính, ngân sách và tài nguyên môi trường.
3.1. Giao cho công chức kế toán ngân sách xã tham mưu và thực hiện:
- Điều hành, quản lý ngân sách xã chặt chẽ theo đúng dự toán. Thực hiện 

tiết kiệm triệt để khoản chi thường xuyên theo đúng quy chế chi tiêu nội bộ. 
Thực hiện công khai Ngân sách xã theo quy định. 

- Thẩm định chặt chẽ nguồn vốn đầu tư theo Luật đầu tư công, có giải 
pháp hạn chế tình trạng nợ công. Thực hiện giải ngân các nguồn vốn đầu tư xây 
dựng cơ bản theo kế hoạch đầu tư công năm 2023. 
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- Quản lý chặt chẽ việc sử dụng tài sản công và mua sắm tài sản công 
theo quy định.

- Tham mưu thực hiện khai thác, quản lý và nuôi dưỡng tốt các nguồn thu 
thường xuyên trên địa bàn xã. Đảm bảo ngân sách chi thường xuyên và chi đầu tư 
phát triển của xã. 

- Phối hợp triển khai thực hiện khu dân cư mới thôn Cự Lộc và các dự án 
khu dân cư mới do huyện làm chủ đầu tư trên địa bàn xã để có nguồn trả nợ 
XDCB và đầu tư xây dựng mới theo kế hoạch đầu tư công.

* Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá.
- Rà soát, quản lý chặt chẽ có hiệu quả các nguồn thu thường xuyên; 

Phấn đấu hoàn thành vượt 10 % so dự toán thu ngân sách huyện giao. Thực hiện 
quản lý chặt chẽ việc chi ngân sách theo đúng quy định.

- Hoàn thành giải ngân đạt 100 % vốn đầu tư công từ ngân sách xã; thực 
hiện việc chi trả nợ công các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch.

3.2. Giao cho công chức địa chính xây dựng tham mưu và thực hiện:
+ Tham mưu việc công bố, cắm mốc quy hoạch và thực hiện quản lý quy 

hoạch chung xây dựng xã Minh Đức đến năm 2030 theo quy định; triển khai kế 
hoạch sử dụng đất trên địa bàn xã năm 2023.

+ Thực hiện nghiêm Luật đất đai, quản lý chặt chẽ không để xảy ra vi 
phạm mới. Thường xuyên kiểm tra kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các 
trường hợp vi phạm về đất đai và m«i tr­êng. 

+ Thực hiện tốt các thủ tục hành chính về đất đai, tiếp tục đề nghị cấp 
giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ còn tồn đọng. Tham mưu giải 
quyết các đơn thư liên quan đến lĩnh vực đất đai, môi trường.

+ Tham mưu, triển khai thực hiện việc thu hồi, đền bù GPMB xây dựng 
khu dân cư mới thôn Cự Lộc để đầu giá quyền sử dụng đất. Phối hợp thực hiện 
tốt việc lập hồ sơ đền bù giải phóng mặt bằng đối với các dự án của doanh 
nghiệp trên địa bàn xã.

+ Duy trì và thực hiện tốt dịch vụ vệ sinh môi trường; Phối hợp triển khai 
thực hiện mô hình phân loại và xử lý rác thải ngay tại hộ gia đình. Thực hiện xử 
lý các điểm ô nhiễm môi trường, nhất là việc ô nhiễm trong khu dân cư.

* Các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá
- Thực hiện quản lý chặt chẽ về đất đai, không để phát sinh vi phạm mới. 

Xử lý nghiêm và dứt điểm các vi phạm về đất đai.
- Hoàn thành việc thu hồi đất thực hiện các dự án xây dựng khu dân cư 

mới ở thôn Cự Lộc. Hoàn thành việc giải phóng mặt bằng thi công cải tạo, nâng 
cấp đường trục xã đoạn từ thôn Trúc Văn đến cổng làng thôn Mép.

- Thực hiện thành công mô hình phân loại và xử lý rác thải ngay tại hộ 
gia đình trên địa bàn xã.

- Thực hiện việc tiếp nhận, nộp hồ sơ TTHC sử dụng dịch vụ công trực 
tuyến mức độ 3, mức độ 4 theo thẩm quyền của UBND xã.
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4. Lĩnh vực văn hóa – xã hội:
4.1. Giao cho Hiệu trưởng các nhà trường tham mưu và thực hiện: 
Nâng cao chất lượng giáo dục ở các bËc học, chú trọng việc giáo dục 

toàn diện, giáo dục đạo đức cho học sinh. Duy trì và giữ vững phổ cập 5 tuổi ở 
khối mầm non, phổ cập giáo dục của khối tiểu học và THCS mức độ 3 và xóa 
mù chữ mức độ 2. 

Thực hiện có hiệu quả công tác xã hội hoá giáo dục, nhất là việc tăng 
cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học trong các trường theo hướng 
chuẩn quốc gia. Tăng cường thực hiện dân chủ trong trường học, nâng cao ý 
thức trách nhiệm đối với đội ngũ cán bộ, giáo viên các nhà trường. 

* Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá.
- Năm học 2022 - 2023 phấn đấu 100 % các trường đạt và giữ vững danh 

hiệu trường đạt chuẩn Quốc gia trong đó trường THCS đạt chuẩn mức độ 2. Xây 
dựng các trường đạt tiêu chuẩn mô hình trường chuẩn quốc gia xanh, sạch, đẹp, 
an toàn và môi trường sư phạm thân thiện, tích cực từ loại khá trở lên.

- Nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, đặc biệt quan tâm đến nhóm lớp 
cuối cấp; tập trung bồi dưỡng nâng cao chất lượng mũi nhọn nhất là các đội tuyển 
thi học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh của khối Tiểu học và THCS. Các trường 
phấn đấu đạt trong tốp 10 trường dẫn đầu về chất lượng giáo dục trong huyện 

4.2. Giao cho công chức VH-XH xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa thông 
tin – thể dục thể thao – truyền thanh tham mưu và thực hiện:

- Xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch xây dựng chính quyền 
điện tử, chuyển đổi số và ứng dụng khoa học công nghệ trong hoạt động của các 
cơ quan Nhà nước năm 2023.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa; xây dựng các thiết 
chế văn hóa, kiểm tra nâng cao chất lượng Làng văn hóa; quản lý chặt chẽ các 
hoạt động lễ hội, các hoạt động biểu diễn, các hoạt động dịch vụ văn hóa và 
quảng cáo.... Chỉ đạo các thôn thực hiện rà soát, bổ sung quy ước làng; duy trì 
thực hiện có hiệu quả quy ước làng.

- Triển khai thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống văn hoá”. Phối hợp với MTTQ thực hiện làm chuyển biến có hiệu quả về 
lành mạnh hóa việc tang gắn với bảo vệ môi trường trên địa bàn xã. Tăng cường 
vận động nhân dân sử dụng hình thức hỏa táng cho người bị mất.

- Phát triển mạnh mẽ phong trào thể dục thể thao quÇn chúng. Tổ chức 
tham gia liên hoan sân khấu không chuyên năm 2023 cấp huyện; tham gia các 
hoạt động thi đấu thể thao do huyện và tỉnh tổ chức.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT chào mừng năm 
mới Quý Mão 2023; tuyên truyền nhân các ngày lễ, tết và các ngày kỷ niệm lớn 
của dân tộc cũng như các nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

- Quản lý hoạt động đài truyền thanh xã, tập trung xây dựng các chương 
trình, viết tin bài tuyên truyền các ngày lễ lớn của dân tộc và các nhiệm vụ chính 
trị của địa phương; chú trọng nâng cao chất lượng tin bài góp phần phổ biến các 
chính sách pháp luật và các quy định của địa phương đến nhân dân. Đa dạng hoá 
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các hình thức truyền thông như thông qua đài truyền thanh, trang thông tin điện 
tử của xã và các hình thức trên mạng xã hội khác.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động dịch vụ trên 
các lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin. truyền thanh.

- Thực hiện việc tiếp nhận, nộp hồ sơ TTHC sử dụng dịch vụ công trực 
tuyến mức độ 3, mức độ 4 theo thẩm quyền của UBND xã.

* Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá.
- Thực hiện có hiệu quả việc xây dựng chính quyền điện tử và ứng dụng 

khoa học công nghệ trong hoạt động của cơ quan xã. 100 % cán bộ, công chức 
làm việc, trao đổi thông tin, giao nhận văn bản trên môi trường điện tử. Phấn 
đấu không thực hiện văn bản giấy trong các cuộc họp của UBND xã.

- Nâng cao chất lượng tin bài của trang thông tin điện tử phấn đấu ít nhất 
hàng tháng có 10.000 người thích và thường xuyên theo dõi.

- Làm chuyển biến nhận thức trong tổ chức việc cưới, việc tang.
4.3. Giao cho công chức văn hóa – xã hội phụ trách lao động và 

thương binh xã hội xã chủ trì tham mưu và thực hiện:
- Thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn xã. Quan 

tâm, chăm lo thực hiện đúng, đủ, kịp thời các quy định về chính sách của nhà 
nước đối với các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, 
hộ nghèo và hộ cận nghèo; 

- Triển khai có thực hiện kế hoạch giảm nghèo; thực hiện có hiệu quả các 
chính sách giảm nghèo; tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo 
đúng quy định của Nhà nước. Phối hợp với ngân hàng chính sách thực hiện cho 
vay ưu đãi đới với các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, cận nghèo 
để phát triển sản xuất.

- Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu về xóa đói giảm nghèo, giải 
quyết việc làm. Làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, quan tâm chăm lo đến đời 
sống vật chất và tinh thần cho các gia đình chính sách. Thực hiện tốt công tác 
bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới. Phối hợp thực hiện chăm lo, chăm 
sóc người cao tuổi theo Luật người cao tuổi

- Tham mưu và tổ chức thăm, tặng quà các đối tượng chính sách nhân dịp 
tết nguyên đán và dịp 27/7. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch kỷ niệm 
76 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/2023.

- Thực hiện tốt các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung, chương 
trình bảo vệ và chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng. 

- Phối hợp thực hiện tốt công tác phòng chống tệ nạn xã hội, nhất là tệ 
nạn ma tuý và phòng chống mại dâm. Phối hợp thực hiện tốt công tác cai 
nghiệm tại cộng đồng.

* Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá.
- Hoàn thành trước hạn tất cả các hồ sơ, thủ tục hành chính giải quyết chế 

độ, chính sách của Nhà nước cho công dân thuộc thẩm quyền cấp xã.
- Triển khai thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 thuộc lĩnh vực Lao động TBXH.
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4.4. Giao cho trưởng trạm y tế xã chủ trì tham mưu và thực hiện:
- Duy trì, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe 

ban đầu cho nhân dân. Ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt 
động y tế; thiết lập hồ sơ quản lý sức khoẻ điện tử đến từng người dân. 

- Tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về các hoạt động 
khám, chữa bệnh; tăng cường kiểm tra các hoạt động hành nghề y tế tư nhân và 
vệ sinh an toàn thực phẩm nhất là trong dịp tết nguyên đán.

- Thực hiện tốt bộ tiêu chí quốc gia về y tế, xây dựng trạm y tế thực sự là 
địa chỉ tin cậy chăm sóc sức khỏe  nhân dân. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền sử dụng các biện pháp kế hoạch hoá 
gia đình. Có giải pháp quyết liệt để tăng cường tuyÒn truyền, vận động nhằm tạo 
sự chuyển biến mạnh mẽ về công tác dân số - KHHGĐ, nhất là về giảm số ca 
sinh con thứ 3 và mất cân bằng giới tính khi sinh. Nâng cao hiệu quả hoạt động 
của ban dân số KHHGĐ xã. 

- Thực hiện tốt chương trình tiêm chủng quốc gia, đảm bảo 100 % trẻ em 
trong độ tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại Vắc xin theo quy định và đảm 
bảo an toàn. 

- Có giải pháp giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng, trẻ em thấp còi và trẻ 
em bị béo phì. Thường xuyên tham mưu và thực hiện tốt công tác vệ sinh môi 
trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, nước sạch  nông thôn, giáo dục phòng ngừa 
các loại dịch bÖnh.

* Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá.
- Nâng cao chất lượng phục vụ khám chữa bệnh cho nhân dân. Kiểm soát 

tốt các loại dịch bệnh và các bệnh truyền nhiễm. Không để phát sinh dịch bệnh 
và xảy ra ngộ độc thực phẩm.  

- Triển khai thực hiện ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong 
hoạt động y tế; thiết lập hồ sơ quản lý sức khoẻ điện tử đến từng người dân. 

- Làm chuyển biến rõ nét công tác dân số KHHGĐ; có biện pháp quyết 
liệt để giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 và mất cân bằng giới tính khi sinh.

5/ Quốc phòng – an ninh – tư pháp:
5.1. Giao cho Chỉ huy trưởng BCH quân sự xã tham mưu và thực hiện:
Triển khai thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, quán 

triệt và thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng về nhiệm vụ bảo vệ an 
ninh quốc gia và chiến lược bảo vệ tổ quốc. 

Quản lý chặt chẽ lực lượng dự bị động viên, lực lượng dân quân tự vệ và 
nguồn sẵn sàng nhập ngũ. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao nhận 
thức của nhân dân và thanh niên về nghĩa vụ quân sự; công khai công tác tuyển 
quân đi liền với việc xử phạt nghiêm minh người vi phạm luật NVQS. Hoµn 
thµnh c«ng t¸c tuyÓn qu©n n¨m 2023. 

Thực hiện có hiệu quả kế hoạch huấn luyện dân quân tự vệ và lực lượng 
DBĐV đúng quy định; Thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội.

Phối hợp công an xã thực hiện tốt công tác tuần tra đảm bảo an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. 
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Xây dựng và quản lý lực lượng xung kích chủ động sẵn sàng trong công 
tác ứng cứu trong công tác phòng chống thiên tai & TKCN.

* Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá.
- Nâng cao hiệu quả thực hiện trong công tác tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ. Hạn chế thấp nhất thanh niên vi phạm luật NVQS.
- Đổi mới và nâng cao chất lượng huấn luyện lực lượng DQTV; quản lý 

chặt chẽ lực lượng dự bị động viên và lực lượng xung kích phòng chống thiên 
tai tìm kiếm cứu nạn.

5.2. Giao cho trưởng công an xã tham mưu và thực hiện:
Nắm chắc tình hình, xử lý kịp thời các tình huống đảm bảo an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội xảy ra trên địa bàn. Chủ động, phối hợp thực hiện kế 
hoạch tuần tra, canh gác đảm bảo an ninh trật tự; nắm chắc tình hình nhân dân.

Tập trung xây dựng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc, 
trọng tâm là thực hiện tốt đề án xây dựng làng xã, cơ quan an toàn và củng cố 
xây dựng lực lượng an ninh cơ sở. Tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình tiếng 
kẻng an ninh ở các thôn. Triển khai thực hiện việc lắp đặt Camera an ninh trên 
địa bàn xã. 

Xây dựng lực lượng công an xã đủ sức mạnh về phẩm chất chính trị, bản 
lĩnh nghề nghiệp làm nòng cốt trong phong trào quần chúng bảo vệ ANTT. 

Tăng cường công tác quản lý công dân theo luật cư trú; đặc biệt quan 
tâm, nắm chắc các đối tượng nhất là người nước ngoài và người ở địa phương 
khác cư trú trên địa bàn. 

Tập trung đấu tranh triệt phá các tụ điểm về ma túy, cờ bạc, lô đề gây 
mất trật tự an ninh trên địa bàn xã. Quản lý, theo dõi chặt chẽ các đối tượng có 
tiền án, tiền sự và các đối tượng tù tha theo quy định. Tham mưu làm tốt công 
tác quản lý giáo dục và cai nghiện cộng đồng cho các đối tượng tại xã. 

Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, cảnh báo về các phương 
thức, thủ đoạn lừa đảo của các đối tượng để nhân dân phòng ngừa. Nắm chắc 
hoạt động của các tổ chức tôn giáo, tham mưu xử lý nghiêm các hoạt động tôn 
giáo trái pháp luật trên địa bàn xã.

- Thực hiện việc tiếp nhận, nộp hồ sơ TTHC sử dụng dịch vụ công trực 
tuyến mức độ 3, mức độ 4 theo thẩm quyền của UBND xã.

* Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá.
- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ổn định tình hình 

nhân dân, không để xảy các vụ án nghiêm trọng trên địa bàn xã.
- Tăng cường đấu tranh, xử lý các đối tượng mắc tệ nạn xã hội như 

nghiện hút, cờ bạc, lô đề, tín dụng đen...vv. Không để phát sinh các tụ điểm về 
ma tuý, cờ bạc, tín dụng đen, mại dâm ..vv trên địa bàn xã.

- Triển khai quyết liệt có hiệu quả trong việc thực hiện Đề án số 06 ngày 
06/01/2022 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh 
và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm 
nhìn đến năm 2030.
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5.3. Giao cho công chức tư pháp hộ tịch xã tham mưu và thực hiện:
Triển khai thực hiện tốt kế hoạch về công tác tư pháp, công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật cho nhân dân. Thực hiện tốt công 
tác quản lý hộ tịch, công tác chứng thực. Đảm bảo công tác giao dịch hành chính 
của nhân dân theo đúng quy định.

Thực hiện việc số hoá dữ liệu hộ tịch, phối hợp việc thực hiện Đề án số 
06 ngày 06/01/2022 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 
định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 
2025, tầm nhìn đến năm 2030

Thực hiện số hoá hồ sơ của công dân; chứng thực bản sao từ bản chính 
trên môi trường điện tử. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp 
thực hiện việc giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công quốc gia.

Thường trực tiÕp công dân đúng quy định, giải quyết kịp thời đơn thư 
kiến nghị của công dân theo đúng trách nhiệm và thẩm quyền, không để xảy ra 
các vụ việc khiếu kiện kéo dài vượt cấp. 

Tham mưu thực hiện tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính; kiểm tra 
kiểm soát các văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã.

Duy trì có hiệu quả tổ hòa giải ở các thôn, góp phần giải quyết các mâu 
thuẫn phát sinh ngay từ trong khu dân cư.

* Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá.
- Tham mưu giúp chủ tịch UBND xã giải quyết kịp thời, có hiệu quả và 

đúng quy định của pháp luật, phù hợp với thực tế các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, 
kiến nghị đề nghị của công dân.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC 
sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 thuộc lĩnh Tư pháp. 

6. Xây dựng và củng cố chính quyền:
6.1. Giao cho công chức văn phòng Đảng ủy - nội vụ xã tham mưu và 

thực hiện:
- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 

2023; đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 theo 
quy định của UBND huyện. Tham mưu, đề xuất các giải pháp để tăng cường kỷ 
luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức xã.

- Tham mưu việc đăng ký tham gia việc đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất 
lượng đội ngũ cán bộ công chức, đáp ứng yêu cầu công việc. Nâng cao chất 
lượng thực thi công vụ, tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội 
ngũ cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách. Thực hiện nghiêm quy chế 
làm việc và quy trình giải quyết các công việc theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu xây dựng quy định bổ sung các tiêu chí cụ thể trong việc 
đánh giá thi đua khen thưởng, đánh giá chất lượng và mức độ hoàn thành nhiệm 
vụ của đội ngũ cán bộ, công chức.

- Thực hiện nghiêm luật thi đua khen thưởng, phát động các phong trào 
thi đua trên mọi lĩnh vực đời sống xã hội đến toàn thể cán bộ, đảng viên và các 
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tầng lớp nhân dân; phát hiện và mở rộng các điển hình tiên tiến. Tham mưu khen 
thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; xử lý 
kỷ luật đối với các trường hîp vi phạm khi thực thi công vụ.

* Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá.
- Tham mưu thực hiện đột phá các nhiệm vụ trong công tác cải cách hành 

chính với phương châm “Lấy người dân làm trung tâm”.
- Xây dựng và ban hành quy định để nâng cao chất lượng thực thi công 

vụ, tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công 
chức, cán bộ không chuyên trách; để làm cơ sở đánh giá chất lượng và mức độ 
hoàn thành nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức.

- Triển khai thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC sử dụng 
dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 thuộc thẩm quyền của UBND xã 

6.2. Giao cho cán bộ văn phòng thống kê xã tham mưu và thực hiện:
Tham mưu cho UBND xã thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính; 

triển khai các bước xây dựng chính quyền điện tử; nâng cao trách nhiệm người 
đứng đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Triển khai thực hiện có 
hiệu quả đề án cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, thường xuyên 
giám sát các quy trình, trình tự trong việc giải quyết các thủ tục hành chính. 
Tham mưu kiện toàn bộ phận một cửa, để thực hiện có hiệu quả cơ chế “một 
cửa” theo đúng Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ.

Chủ trì kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện xây dựng và áp dụng hệ thống 
quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong thực 
hiện giao dịch hành chính.

Thực hiện nghiêm túc việc điều tra thống kê về tình hình phát triển – kinh 
tế xã hội trên địa bàn xã, phục vụ việc chỉ đạo điều hành chung.

Tham mưu lãnh đạo UBND xã xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể 
hàng tháng, hàng quý. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo lãnh đạo UBND xã.

Triển khai thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC sử dụng dịch 
vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 thuộc thẩm quyền của UBND xã 

* Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá.
- Thực hiện quyết liệt, làm chuyển biến rõ nét trong công tác cải cách thủ 

tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân.
- Thực hiện nghiêm túc việc quản lý văn bản điều hành trên phần mềm điện 

tử; việc gửi nhận công văn qua hệ thống thư công vụ điện tử và tiếp nhận giải 
quyết hồ sơ trên phần mềm một cửa điện tử. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Căn cứ nội dung kế hoạch này, UBND xã giao cho cán bộ, công chức xã; 

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban lãnh đạo các thôn trên cơ sở chức năng, 
nhiệm vụ của mình xây dựng kế hoạch, chương trình công tác lĩnh vực mình phụ 
trách, triển khai, tổ chức, thực hiện tốt các nhiệm vụ giải pháp đã đề ra và định 
kỳ hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về UBND huyện (qua Văn 
phòng UBND xã) để theo dõi tổng hợp.
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- Giao cho công chức Văn phòng HĐND&UBND tham mưu UBND xã xây 
dựng chương trình công tác hàng tháng; duy trì các phiên họp hàng tháng, quý 
để kiểm điểm, đánh giá tình hình kết quả thực hiện.

- Các đồng chí lãnh đạo UBND xã, thành viên UBND xã theo thẩm quyền 
được phân công phụ trách, chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức, triển khai và 
thường xuyên kiểm tra việc thực hiện của cán bộ, công chức, các cơ quan, đơn 
vị trên địa bàn xã. Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 
triển khai thực hiện. 

- Trưởng các thôn có trách nhiệm phối hợp với cán bộ công chức xã, các 
ban ngành đoàn thể của xã để chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm 
vụ trên địa bàn thôn.

- Đài truyền thanh có trách nhiệm xây dựng tin, bài tuyên truyền việc triển 
khai thực hiện kế hoạch này.

- Giao cho công chức văn phòng Đảng ủy - nội vụ xã phối hợp với cán bộ 
Văn phòng thống kê xã theo dõi, đánh giá làm cơ sở cho việc đánh giá, phân loại 
mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức; của các cơ quan, đơn vị và 
các thôn vào cuối năm 2023.

- Giao cho cán bộ văn phòng thống kê xã có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp 
kết quả thực hiện. Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm tham 
mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về UBND huyện và thường 
trực Đảng ủy, HĐND xã.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban ngành 
đoàn thể trong xã tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp chặt chẽ để triển 
khai, tổ chức và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm 2023.

UBND xã yêu cầu cán bộ, công chức, thủ trưởng các cơ quan đơn vị, ban lãnh 
đạo các thôn có biện pháp cụ thể để triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc kế 
hoạch này, nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2023./.

 Nơi nhận: 
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo ĐU-HĐND-UBND xã; 
- MTTQ và các đoàn thể CT-XH xã;
- Cán bộ công chức xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn;
-  Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hữu Lăng
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